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NOTĂ PUNCT „A” 
Sursă: Secretariatul General al Consiliului 
Destinatar: Consiliul 
Nr. doc. Csie: 14893/17 FISC 308 ECOFIN 1031 - COM(2017) 706 final 
Subiect: Proiect de REGULAMENT AL CONSILIULUI de modificare a 

Regulamentelor (UE) nr. 904/2010 și (UE) 2017/2454 în ceea ce privește 
măsurile de consolidare a cooperării administrative în domeniul taxei pe 
valoarea adăugată 
− Adoptare 

  

1. La 30 noiembrie 2017, Comisia a prezentat o propunere modificată de modificare a 

Regulamentului (UE) nr. 904/2010 al Consiliului privind măsuri de consolidare a cooperării 

administrative în domeniul taxei pe valoarea adăugată1. 

2. Această inițiativă face parte din „pachetul privind impozitarea corectă pentru crearea unui 

spațiu unic UE pentru taxa pe valoarea adăugată” prevăzut în foaia de parcurs a Comisiei 

pentru o Uniune mai unită, mai puternică și mai democratică. Scopul său este de a combate 

frauda transfrontalieră în domeniul TVA prin implementarea recomandărilor emise de 

Consiliu, Parlamentul European și Curtea de Conturi Europeană și prin îmbunătățirea 

semnificativă și rapidă a modului în care cooperează administrațiile fiscale atât între ele, cât și 

cu alte organe de aplicare a legii. 

                                                 
1 Doc. 14893/17 FISC 308 ECOFIN 1031. 
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3. La 22 iunie 2018, Consiliul a ajuns la o abordare generală privind textul de compromis al 

Președinției2. 

4. Comitetul Economic și Social European și-a formulat avizul cu privire la această propunere 

legislativă la 23 mai 20183, iar avizul Parlamentului European a fost emis la 3 iulie 2018. 

5. La 26 septembrie 2018, Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea II) a decis4 să 

recomande transmiterea acestui dosar către Consiliu ca punct „A” („fără dezbatere”)5. 

6. Prin urmare, Consiliul este invitat să adopte Regulamentul Consiliului de modificare a 

Regulamentelor (UE) nr. 904/2010 și (UE) 2017/2454 în ceea ce privește măsurile de 

consolidare a cooperării administrative în domeniul taxei pe valoarea adăugată, în urma 

finalizării de către experții juriști-lingviști în documentul 10472/18 FISC 276 ECOFIN 667. 

 

 

                                                 
2 Doc. 9820/18 FISC 252 ECOFIN 578. 
3 Doc. 9762/18 FISC 246 ECOFIN 570. 
4 Doc. 12162/18 FISC 358 ECOFIN 823. 
5 Declarațiile care figurează în addendumul la prezenta notă vor fi consemnate în procesul-

verbal al reuniunii Consiliului. 
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